
Συνεδρίαση :  6/2014 Τετάρτη 28 / 5 / 2014 ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2014 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1

 
 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   6/2014 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2014 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 28η Μαΐου 2014, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00 στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 6η/2014 

συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. 

πρωτ. 28934/23-5-2014 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το 

νόμο.  

 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Δημόπουλος Δημήτριος, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας, Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ. 

1) Καραγιάννης Ανδρέας, 2) Ριζάς Χρίστος, 3) Χριστόπουλος Ιωάννης και 4) 

Μιχαλόπουλος Κων/νος. 

 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Βασιλόπουλος 

Παναγιώτης, 2) Μανδηλάρης Ιωάννης,  3) Ντίντα Παναγιώτα και 4) Μωρακέας 

Σπυρίδων.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη όπως 

συνεδρίασης.  
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 1ο θέμα όπως ημερήσιας 
διάταξης με τίτλο : 

Έγκριση συμμετοχής στο «Access City Award 2015» (Βραβείο Πόλη της 
Πρόσβασης 2015). 

Στο φάκελο του θέματος για την ενημέρωση του Σώματος βρίσκεται το υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 28987/23-5-2014 εισηγητικό σημείωμα του Τμήματος Συγκοινωνιών, 
Κυκλοφορίας & Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, το οποίο 
έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ:  Έγκριση συμμετοχής στο “Access City Award 2015” (Βραβείο Πόλη της 

Πρόσβασης 2015). 

Σχετ.: Το υπ' αριθμόν 26808/14-5-2014 έγγραφο 
 
 
Ο Δ/ντης της Διεύθυνσης Ισότητας της Γενικής Διεύθυνσης Δικαιοσύνης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EUROPEAN COMMISSION, DG JUSTICE, Directorate D: 
Equality) απέστειλε προς τον Δήμαρχο Καλαμάτας επιστολή στην οποία γνωστοποιεί 
τη δράση βράβευσης πόλεων για την υποστήριξη στην προσβασιμότητα. Η 
συνημμένη επιστολή αφορά στη δράση βράβευσης μιας πόλης με το Βραβείο 
“Access City Award 2015” (Βραβείο Πόλη της Πρόσβασης 2015). 
 
Η αποστολή του σχετικού εγγράφου στο Δήμο Καλαμάτας έγινε γιατί πληρούνται τα 
πληθυσμιακά κριτήρια, λόγω του γεγονότος ότι ο Δήμος έχει πληθυσμό πάνω από 
50.000 κατοίκους. Αντίστοιχη επιστολή, αλλά και εισήγηση, είχε σταλεί και για το 
βραβείο της προηγούμενης χρονιάς (2014). 
 
Σχετικά με την προηγούμενη χρονιά, μετά από επικοινωνία με τη Δ/νση 
Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, αλλά και το Τμήμα Νέων 
Τεχνολογιών και Πληροφορικής της Διεύθυνσης Διοικητικών, το συμπέρασμα που 
είχε προκύψει ήταν ότι θα μπορούσε ο Δήμος Καλαμάτας να συμμετάσχει στη δράση 
“Access City Award 2015” (Βραβείο Πόλη της Πρόσβασης 2015). Η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης (σε ηλεκτρονική μορφή) είναι 10η Σεπτεμβρίου. 
 
Πιο συγκεκριμένα, μετά την ανακατασκευή της ιστοσελίδας του Δήμου, υπάρχει 
δυνατότητα να αφιερωθεί ένα τμήμα της ιστοσελίδας στην Προσβασιμότητα. Στο 
τμήμα αυτό μπορεί να ενταχθεί όλη η διαθέσιμη πληροφορία που υπάρχει για την 
προσβασιμότητα, όπως: 
 

• Γενικές θέσεις στάθμευσης ΑμεΑ (χωροθέτηση, κ.λπ.) 
• Ειδικές θέσεις στάθμευσης ΑμεΑ (διαδικασία έγκρισης, κ.λπ.) 
• Προσβασιμότητα Δημόσιων κτιρίων (σχέδια, κ.λπ.) 
• Χάρτες με προσβάσιμες διαδρομές (συνδέσεις κτιρίων, υπηρεσιών, διαδρομές 

αναψυχής, κ.λπ.) 
• Χάρτες με ράμπες ΑμεΑ στην πόλη 
• Προσβάσιμες παραλίες 
• Δράσεις του Δήμου για την προσβασιμότητα 
• Νομοθεσία για την προσβασιμότητα 

 
Επισημαίνεται ότι η δράση δεν καλύπτει χρηματικά ποσά, οπότε η όλη διαδικασία θα 
πρέπει να υποστηριχθεί από τις Υπηρεσίες του Δήμου. Ωστόσο, ακόμα και στην 
περίπτωση που ο Δήμος δεν είναι νικητής του βραβείου, το όφελος από τη 
συμμετοχή στη δράση αυτή είναι πολλαπλό, αφού: 
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• Τόσο οι Υπηρεσίες, όσο και οι Άνθρωποι με Αναπηρία (ΑμεΑ) πρέπει να 
συνεργαστούν με σκοπό την όσο πιο μεγάλη πληρότητα της πληροφορίας. 

• Θα γίνει καταγραφή και έλεγχος της υφιστάμενης κατάστασης 
προσβασιμότητας. 

• Θα μειωθεί ο κοινωνικός αποκλεισμός λόγω έλλειψης πληροφόρησης (π.χ.: 
Ολες οι αναπλάσεις -Κεντρική Πλατεία, Ιστορικό Κέντρο, Φαρών, κ.λπ.- στο 
Δήμο είναι προσβάσιμες, αλλά από πού; Ποια είναι η κοντινότερη θέση 
στάθμευσης ΑμεΑ; Ποια είναι η συντομότερη προσβάσιμη διαδρομή;). 

• Θα υπάρξει ευαισθητοποίηση απέναντι στο θέμα της προσβασιμότητας, της 
ισότητας, των ίσων δικαιωμάτων και ευκαιριών των πολιτών. 

 
Μετά από τα παραπάνω, εισηγούμαστε: 

1. Την έγκριση συμμετοχής στο “Access City Award 2015” (Βραβείο Πόλη της 
Πρόσβασης 2015). 

2. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Καλαμάτας κου. Παναγιώτη Νίκα, όπως 
υπογράψει οποιοδήποτε έγγραφο είναι απαραίτητο. 

 
 
Συν/να: 1) Η επιστολή και η υπ’ αρ. πρωτ. 26808/14-5-2013 μετάφρασή της. 
 
 
                                                                                                      Καλαμάτα   23 - 5 - 2014 

ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ, 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ & ΣΗΜΑΝΣΗΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ  
 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ 
ΠΟΛ. ΜΗΧ.- 

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΣ 

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΘΗΣ 
Πολιτικός Μηχανικός 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΙΖΑΣ 

          
 
Η εισήγηση του Αντιδημάρχου κ. Ριζά καθώς και η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται 
επί του θέματος, έχουν ως εξής: 

 
Κύριοι συνάδελφοι μας ήρθε από τη Διεύθυνση Ισότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Δικαιοσύνης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, μία πρόσκληση να 

συμμετάσχουμε στο συγκεκριμένο πρόγραμμα, το οποίο είναι ένα πρόγραμμα που 
βραβεύει ουσιαστικά δήμους οι οποίοι έχουν δώσει το κάτι τις σε ΑΜΕΑ, τα οποία να 
έχουν πρόσβαση σε δημόσια κτίρια. 

Αυτό κοινοποιείται μέσα από τον ιστότοπο του Δήμου Καλαμάτας, αξιολογείται και 
παίρνουμε ή δεν παίρνουμε βραβείο.  

Μια ανάλογη κίνηση είχαμε κάνει και πέρυσι, δεν τελεσφόρησε. Και πάλι ζητάμε την 
έγκριση συμμετοχής μας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα προκειμένου ο Δήμος 
Καλαμάτας να συμμετάσχει, και να εξουσιοδοτήσουμε το Δήμαρχο Καλαμάτας 
Παναγιώτη Νίκα, να υπογράψει οποιοδήποτε έγγραφο είναι απαραίτητο για το 
παραπάνω πρόγραμμα.  

 
Ερωτήσεις, τοποθετήσεις, κύριοι συνάδελφοι. Παρακαλώ, ο κύριος 
Χριστόπουλος. 

 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί δεν έγινε δεκτή πέρυσι; 
 
 

ΡΙΖΑΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  
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Πέρυσι είχαμε συμμετάσχει αλλά δεν είχε κατορθωθεί μέχρι το τέλος να 
μπορέσουμε να μαζέψουμε όλα τα στοιχεία των παρεμβάσεων που είχαμε 

κάνει για θέσεις ΑΜΕΑ, με αποτέλεσμα να μη συμμετάσχουμε αλλά, ευελπιστούμε 
φέτος να συμμετάσχουμε και του χρόνου να κερδίσουμε. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κύριος Μιχαλόπουλος. 
 
ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ερώτηση όχι, τοποθέτηση. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τοποθετήσεις λοιπόν… 

 
Εμείς θα ψηφίσουμε ¨λευκό¨.  
Κατ’ αρχήν είναι ευρωπαϊκός θεσμός κι εμείς δεν τα πάμε και 

πολύ καλά με τους ευρωπαϊκούς θεσμούς. Το θεωρούμε πολύ υποκριτικό τώρα να μας 
λέει η Ευρώπη ότι ενδιαφέρεται για τα ΑΜΕΑ, εδώ έχει εξαθλιώσει λαούς ολόκληρους. 
Από αυτήν την άποψη θα ψηφίσουμε ¨λευκό¨ και θα τοποθετηθούμε αναλυτικότερα 
στο Δημοτικό Συμβούλιο. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Μιχαλόπουλος ¨λευκό¨. Ο κύριος Χριστόπουλος; 

 
Ναι, παρότι μπορούμε να παρατηρήσουμε ότι υπάρχουν μεγάλες 
ελλείψεις στην προσβασιμότητα και στα δημόσια κτήρια και στα 

δημοτικά κτήρια αλλά και στους δρόμους ιδιαίτερα προς τους ΑΜΕΑ, εάν υπάρχει έστω 
και μια μικρή συμβολή μέσα απ’ αυτήν τη διαδικασία, ψηφίζουμε υπέρ. Αλλά δεν 
κατανοήσαμε γιατί πέρυσι δεν έγινε δεκτό.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Χριστόπουλος υπέρ. Η πλειοψηφία υπέρ.  
 
 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού 
λαμβάνει υπόψη της την παραπάνω εισήγηση και τις διατάξεις του άρθρου 73 του 
Ν.3852/2010, μειοψηφούντος του κ. Μιχαλόπουλου Κων/νου ο οποίος δηλώνει ΛΕΥΚΗ 
ψήφο, κατά πλειοψηφία, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο: 

Ι. την έγκριση συμμετοχής του Δήμου Καλαμάτας στο “Access City 
Award 2015” (Βραβείο Πόλη της Πρόσβασης 2015), 

ΙΙ. την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Καλαμάτας κου Παναγιώτη Νίκα, 
όπως υπογράψει οποιοδήποτε έγγραφο είναι απαραίτητο, 

σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 28987/23-5-2014 εισηγητικό σημείωμα 
του Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας & Σήμανσης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, το οποίο αναλυτικά καταχωρείται στο 
ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 
 

ΡΙΖΑΣ:  

ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ:  
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Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Δημόπουλος  1. Καραγιάννης Ανδρέας 

  2. Μιχαλόπουλος Κων/νος 

  3. Ριζάς Χρήστος 

  4. Χριστόπουλος Ιωάννης 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 30 Μαΐου 2014 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

  
 
 


